
TERÇA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4      

a Vara de Execuções Penais da Comarca de Santarém, a contar 
de 1°/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
agosto de 2010.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2602/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARÃES 
JÚNIOR, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 
o gozo no período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2610/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA, 
Oficial de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 
o gozo no período de 13/10 a 11/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2613/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CLÁUDIA TEIXEIRA SÁ AYAN, 
Técnico Especializado, gozar 17 (dezessete) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 897/2010-MP/
SGJ-TA, de 24/3/2010, no período de 1° a 17/12/2010.
II - AUTORIZAR a servidora SABRINA BRABO DE ARAÚJO, 
Técnico Especializado, gozar 12 (doze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 1968/2010-MP/
SGJ-TA, de 19/7/2010, no período de 6 a 17/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2614/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1609/2007-MP/SGJ-TA, de 19/10/2007, referente 
ao triênio 2001/2004, no período de 1° a 30/10/2010.
II - AUTORIZAR o servidor ORIVALDO PEDRO DE LIMA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 688/2008-MP/SGJ-TA, de 9/4/2008, referente ao triênio 
2000/2003, no período de 4/10 a 2/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de setembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164139

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 44/2010

Objeto: Serviços Gráficos (Relatório de Gestão e Revista do MP)
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade 
Velha, Belém-Pa
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa
Data da Abertura: 20/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03122123745140000       339039                 0101000000          Estadual
03128123749830000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164086
INTIMAÇÃO

JULGAMENTO DE PROCESSOS
(REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO)

De acordo com o disposto no art. 61, § 1º do Regimento 
Interno do Colégio de Procuradores de Justiça, comunico às 
partes, seus advogados e demais interessados que, na sessão 
extraordinária do dia 7/10/2010 (quinta-feira), a partir das 14 
horas, no Plenário OCTÁVIO PROENÇA DE MORAES, localizado 
no 4º andar do Edifício-Sede deste Ministério Público do Estado 
do Pará, à Rua João Diogo, nº 100, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará, serão julgados os processos:
1) Processo nº 001/2007-CPJ (Protocolo nº 29463/2006, 
de 13/12/2006).
Interessado: Promotor de Justiça Waldir Macieira da Costa 
Filho.
Relator: Procurador de Justiça Raimundo de Mendonça Ribeiro 
Alves.
2) Processo nº 008/2009-CPJ (Protocolo nº 12662/2007, 
de 11/5/2007).
Recorrente: servidor João Batista Silva Vasconcelos.
Advogado: Carlos Alberto Silva Vasconcelos (OAB/PA 5021) e 
Álvaro José Picanço Coelho (OAB/PA 5544)
Recorrido: Procurador-Geral de Justiça.
Relatora: Procuradora de Justiça Edna Guilhermina Santos dos 
Santos.
3) Processo nº 007/2010-CPJ (Protocolo nº 9215/2010, 
de 17/3/2010).
Recorrente: Promotor de Justiça Isaias Medeiros de Oliveira.
Recorrido: Procurador-Geral de Justiça.
Relatora: Procuradora de Justiça Dulcelinda Lobato Pantoja.
Ficam as partes, seus advogados e demais interessados 
intimados a comparecer à sessão de julgamento.
Belém (PA), 1 de outubro de 2010.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163863

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/09/2010
Valor: 34.522,85
Vigência: 01/10/2010 a 30/09/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência de prazo e reajuste de valor.
Contrato: 60/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: FRANCISCO JADIR DE SOUZA CAMPOS
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 949
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Complemento: Res. Olimpus, Ed. Jupiter Ap 1302
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163900

PORTARIA: 2612/2010-SG
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS AFETOS À PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SALINÓPOLIS.

Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999920/ALBERTO RAYOL DE MORAES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
15/10/2010 a 15/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163915

PORTARIA: 2616/2010-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA AFONSO JOFREI MACEDO FERRO.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333159/AGNALDO GARCIA (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 22/09/2010 a 22/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163908

PORTARIA: 2615/2010-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA AFONSO JOFREI MACEDO FERRO.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333247/LUIZ ANTONIO MENDES ARAÚJO (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/09/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
PGJ - ELEIÇÃO 2010 - EDITAL E CALENDARIO ELEITORAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163895
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

ELEIÇÃO PARA PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
ELEIÇÃO PARA MEMBRO EFETIVO DO CONSELHO 

SUPERIOR
E D I T A L

Pelo presente Edital, e em conformidade com o disposto no 
artigo 10, § 2º e seus incisos, c/c o art. 25, e seus incisos, 
da Lei Complementar nº 057, de 6 de Julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), torno 
público que a eleição destinada à formação da lista tríplice 
para a nomeação do Procurador-Geral de Justiça, para 
o mandato de 19/03/2011 a 19/03/2013, e a eleição para 
membros efetivos do Conselho Superior do Ministério 
Público para o mandato de 01/01/2011 a 31/12/2012, serão 
realizadas, observado o devido processo legal estabelecido nos 
citados artigos 10 e 25 da referida Lei Complementar, no dia 10 
de Dezembro de 2010, no edifício-sede do Ministério Público, 
à Rua João Diogo nº 100, na cidade de Belém, no horário 
das 08:00 às 16:00 horas, sob a presidência da Comissão 
Eleitoral composta, na forma do disposto no art. 10, § 2º, 
inciso IV, da mencionada Lei Complementar, pelos Procuradores 
de Justiça mais antigos na carreira e pelo Promotor de Justiça 
mais antigo na terceira entrância, que aceitarem o encargo.
Belém, 30 de setembro de 2010
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

ELEIÇÃO PARA PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
ELEIÇÃO PARA MEMBRO EFETIVO DO CONSELHO 

SUPERIOR
(LEI COMPLEMENTAR Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006 – 

ART. 10)
CALENDÁRIO ELEITORAL

13/06/2010 (domingo) – Cento e oitenta (180) dias antes 
do pleito:
– Data limite para que o membro do Ministério Público afastado 
da carreira que quiser ser candidato a ela retornar (inciso XII, 
“a”).
05/10/2010 (terça-feira) – Edital informando a data e local 
da eleição (inciso II e IV).
05/10/2010 (terça-feira) – Publicação do Edital no Diário 
Oficial do Estado (inciso II).
07/10/2010 (quinta-feira) – Quarenta e oito (48) horas 
seguintes à publicação do Edital:
– Encerramento do prazo para a Instalação da Comissão 
Eleitoral (inciso VI).
11/10/2010 (segunda-feira) – Sessenta (60) dias antes do 
pleito:


